



## BLL COMPRAS

# Esclarecimentos - Processo 08/2024 - MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
18/06/2024 10:23	Vimos por meio desta, requerer esclarecimentos a respeito do processo em tela.	Questionament os.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/bac536518ded4430a9756e3f847c7693.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/bac536518ded4430a9756e3f847c7693.pdf</a>

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
20/06/2024 17:58	Encaminho em anexo manifestação da equipe responsável pela Termo de Referência, que esta pregoeira ratifica as respostas apresentadas.	ESCLARECIMENTOS - RESTAURANTE POPULAR.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/44f673419b744061962a12019fbbd663.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/44f673419b744061962a12019fbbd663.pdf</a>

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
20/06/2024 12:16	1 - Para efeito de lances o valor a ser considerado deve ser o valor total ( usuário + Subsídio - Valor Pago pela Prefeitura ) ou apenas pelo Subsídio - Valor Pago pela Prefeitura? 2 - Considerando o que consta no item 6.2 ". É de responsabilidade da Contratada os custos de água, energia elétrica e a manutenção predial do Restaurante Popular. " Pergunto: Qual a média de custo dos últimos meses com água e energia elétrica e manutenção do local? 3 - Existe pagamento de Insalubridade para algum funcionário atualmente? se sim para quantos? e qual o grau de insalubridade pago?		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
21/06/2024 13:07	1 - Para efeito de lances o valor a ser considerado deve ser o valor total (usuário + Subsídio - Valor Pago pela Prefeitura) ou apenas pelo Subsídio - Valor Pago pela Prefeitura? Resposta: O critério de julgamento conforme determinado no edital é o menor valor por item, portanto os lances deverão ser pelo valor unitário do item. Logo, o Lance será feito em cima do valor unitário por refeição considerando a soma do valor pago pela população + o valor subsidiado pela Administração Pública. 2 - Considerando o que consta no item 6.2 ". É de responsabilidade da Contratada os custos de água, energia elétrica e a manutenção predial do Restaurante Popular. "Pergunto: Qual a média de custo dos últimos meses com água e energia elétrica e manutenção do local? Resposta: Caso o Licitante tenha interesse, deverá comparecer com o devido agendamento para verificar o local bem como as questões de custos estimados com água e energia, na fase de vistoria. 3 - Existe pagamento de Insalubridade para algum funcionário atualmente? se sim para quantos? e qual o grau de insalubridade pago? Resposta: A licitação ora questionada, não será por posto de trabalho, portanto, caberá a contratada a análise e cumprimento dos adicionais salariais, conforme determinado no item 23.11 do Termo de Referência. Uma vez que a interessada deverá fazer a vistoria técnica para poder verificar as condições e determinar o cabimento dos referidos adicionais.		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
25/06/2024 17:25	Pedido de Esclarecimentos, Ágil Serviços.	Pedido de Esclarecimento.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/eb45428dbf3745099ed4677a0e71f1d9.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/eb45428dbf3745099ed4677a0e71f1d9.pdf</a>
AGIL EIRELI - 26427482000154		comercial1@gruposs.net / (47) 3268-0355	

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
26/06/2024 16:44	respostas anexada.	ESCLARECIMENTO - EMPRESA AGIL.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/052ab9a087a84c25987b89ea7d81408f.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/052ab9a087a84c25987b89ea7d81408f.pdf</a>